

# NEKROLOG

## DIREKTØR HELGE PETERSEN

3. april 1886 – 26. september 1958

Den 26. september døde tidligere direktør for Meteorologisk Institut, Helge Petersen i en alder af 72 år. Helge Petersen vil være velkendt for alle grønlandsinteresserede som den, der i sin direktørtid fik udbygget det store net af meteorologiske stationer, som i dag omkranser de grønlandske kyster. Også tidligere interesserede han sig for de meteorologiske forhold i Grønland, idet afsnittet om Grønlands klima i *Handbuch der Klimatologie* var forfattet af ham.

Helge Petersen var født den 3. april 1886 og blev 1903 student fra Herlufsholm, hvor faderen var en kendt fysiklærer. Han fulgte i faderens fodspor og tog skoleembedseksamen ved Københavns universitet 1909. Kort efter blev han ansat ved Meteorologisk Institut, hvor han i 1931 udnævntes til statsmeteorolog og chef for instituttets vejrteneste. Her arbejdede han for indførelsen af de nye metoder for vejrforudsigtelse, der var udarbejdet af professor V. Bjerknes i Bergen, og som støttede sig på en dybere forståelse af de fysiske processer, der foregår, når lavtrykkene dannes. Fra 1938 blev disse metoder anvendt i den danske vejrteneste. Ved direktør D. la Cours død i 1942 blev Helge Petersen instituttets direktør, i 1944 lektor i meteorologi ved Danmarks tekniske Højskole og 1946 tillige ved universitetet. Her afløste han sin fader som censor ved skoleembedseksamen i fysik. Fra 1944 var han medlem af kommissionen for videnskabelige undersøgelser i Grønland. I den danske nationalkomite for det geofysiske år var han sekretær.



*Helge Petersen.*

Helge Petersen var en dygtig fysiker med en udpræget evne til at give en letfattelig og interessant fremstilling af selv vanskeligt tilgængelige videnskabelige emner. Han havde vidtspændende interesser og leverede videnskabelige bidrag til forståelsen af forholdene i den højere atmosfære og af smittevejene for børnelammelsens virus. Han havde udprægede sociale og kirkelige interesser.

*Johannes Olsen,*  
statsmeteorolog.